
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

pela Chefia do Escritório Local de Bujaru/Regional de Castanhal, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2289062).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0737/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionis-
ta Rural ll-HUMBERTO WANDERLEY DO ROSÁRIO PEREIRA- Matrícula nº 
3178293/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Santa Maria 
do Pará/Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias. (PAE: 2023/2289062).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0738/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, a Extensionista 
Social ll-NAIR DE LIMA ARAÚJO- Matrícula nº 3171663/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Ponta de Pedras/Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2289062).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0739/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Assistente de Ad-
ministração- ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO- Matrícula nº 3171302/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2275608).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0740/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 08/01/2024 à 06/02/2024, o Auxiliar de Ad-
ministração- FRANCISCO GOMES PONTES- Matrícula nº 57200435/1, para 
responder pela Seção de Controle Orçamentário/COAFI, em virtude da ti-
tular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2311704).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0741/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionista 
Rural l- ANTONIO ANDREY SILVA MATOS- Matrícula nº 51855508/3, para 
responder pelo Núcleo de Metodologia e Comunicação/COTEC, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2316454).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0744/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural-I, Engº- Agrônomo - CELSO IRAN PUGET 
BOTELHO - Matrícula nº 3177980/1, a contar de 01.12.2023, abaixo re-
lacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0004/2023, que o Prorrogou 
a disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/
SEDAP, Com Ônus para a EMATER - Pará, de acordo com Termo de 
Cooperação Técnica para Execução Descentralizada nº 003/2019.
II – L O T A R, para exercer suas funções no Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0745/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Extensionista Rural-I, Engª- Agrônoma - MARCIA DE PÁDUA 
BASTOS TAGORE - Matricula nº 3179729/1, a contar de 01.12.2023, abai-
xo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0007/2023, que o Prorrogou 
a disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/
SEDAP, Com Ônus para a EMATER - Pará, de acordo com Termo de 
Cooperação Técnica nº 003/2019.
II – L O T A R, para exercer suas funções na Coordenadoria Técnica/COTEC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1018882

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 0628/2023 – 16/10/2023 -EMATER-PARÁ, - Publicada 
no DOE nº 35.577 de 18/10/2023.
Onde se lê – VANESSA
Leia-se – VANESA
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1018677

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023
PROCESSO: 2023/2214881
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ 
– FÁBRICA ESPERANÇA, inscrito no CNPJ nº 07.553.026/0001-06.

DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento 
de CAMISAS e BONÉS PERSONALIZADOS, para atender as necessidades 
desta empresa, no curso de capacitação de 520 agricultores familiares na 
cultura do Açai.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da 
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n° 856/2020, considerando 
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 097/2023-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$37.700,00 (Trinta e sete mil e setecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Fonte de Recurso: 01-500-0000-01 – Tesouro do Estado.
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8705C – Desenvolvimento de Cadeia Produtiva de Ori-
gem Animal e Vegetal.
PI: 2070008705C
Valor: R$ 37.700,00
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Municipio: Marituba
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 4 de dezembro de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 1018619

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 076 / 2023
BENEFICIÁRIO- ODIWALDO PORTELA DA SILVA
MATRÍCULA-54196666 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
Objetivo: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2023 DO ESCRITÓRIO LO-
CAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 05 DIAS APÓS EMISSAO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-05 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039 = 356,07
VALOR TOTAL- 356,07
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 1018499
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº087/2023
BENEFICIÁRIO: Katharine Tavares Batista; MAT.: 55585938; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1508; PROJ. ATIV.: 8887; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Atender despesas com Oficina do PROATER 2024 no 
regional das Ilhas; MUNIC.: Belém-R; Elemento de Despesa: 339039: R$ 
2.765,04. PRAZO DE APLICAÇÃO: Até 12 de dezembro de 2023. PRAZO 
DE COMPROVAÇÃO: Até 18 de dezembro de 2023; ORD. DE DESPESAS UG 
ILHAS: LÁZARO JOSÉ DA SILVA.

Protocolo: 1018249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 019 / 2023 BENEFICIÁRIO (A): ALMIR DE VAS-
CONCELOS UCHÔA SEGUNDO/MATRICULA: 57175742/ CARGO OU FUN-
ÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II MUNICÍPIO: ALTAMIRA - PA / 7 DIÁRIAs 
(1.661,66) 
Objetivo: Supervisão e levantamento de Balanço Patrimonial de 2023, NO 
PERÍODO DE 4 A 6 E 11 A 15 DE DEZEMBRO DE 2023 na Região ADMINIS-
TRATIVA DE ALTAMIRA-PA ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: 
JOABE COSTA DOS SANTOS

Protocolo: 1018231
PORTARIA DE DIÁRIA 020 / 2023 BENEFICIÁRIO (A): MANOEL JULIO 
ALBUQUERQUE FILHO/MATRICULA: 57175239/ CARGO OU FUNÇÃO: EX-
TENSIONISTA RURAL II MUNICÍPIO: ALTAMIRA - PA / 7 DIÁRIAs (1.661,66) 
Objetivo: Supervisão e levantamento de Balanço Patrimonial de 2023, NO 
PERÍODO DE 4 A 6 E 11 A 15 DE DEZEMBRO DE 2023 na Região ADMINIS-
TRATIVA DE ALTAMIRA-PA ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: 
JOABE COSTA DOS SANTOS

Protocolo: 1018232
PORTARIA DE DIÁRIA 021 / 2023 BENEFICIÁRIO (A): MICHEL CLEY-
TON DO CARMO SILVA/MATRICULA: 57175946/ CARGO OU FUNÇÃO: EX-
TENSIONISTA RURAL I MUNICÍPIO: ALTAMIRA - PA / 7 DIÁRIAs (1.661,66) 
Objetivo: Supervisão e levantamento de Balanço Patrimonial de 2023, NO 
PERÍODO DE 4 A 6 E 11 A 15 DE DEZEMBRO DE 2023 na Região ADMINIS-
TRATIVA DE ALTAMIRA-PA ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: 
JOABE COSTA DOS SANTOS

Protocolo: 1018233
PORTARIA DE DIÁRIA 022 / 2023 BENEFICIÁRIO (A): JONAS PINTO 
DE MESQUITA/MATRICULA: 3179095/ CARGO OU FUNÇÃO: ARTIFICIE DE 
AUTOS MUNICÍPIO: ALTAMIRA - PA / 7 DIÁRIAs (1.661,66) 
Objetivo: Supervisão e levantamento de Balanço Patrimonial de 2023, NO 
PERÍODO DE 4 A 6 E 11 A 15 DE DEZEMBRO DE 2023 na Região ADMINIS-
TRATIVA DE ALTAMIRA-PA ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: 
JOABE COSTA DOS SANTOS

Protocolo: 1018234
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº036/2023 BENEFICIÁRIO(A): ORLAN-
DO SAUMA LAMEIRA; MAT.: 57224440; FUNÇÃO: Extensionista Rural I; 
PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 01500000001-006357; OBJ.: 
Realizar atividades de ATER (Projetos, CAF e CAR) em Santa Cruz do Arari-
PA.; PERÍODO: 12 a 15/12/2023; Qtd.Diárias: 3,5 (três e meia); ORD. DE 
DESPESAS UG ILHAS: LÁZARO JOSÉ DA SILVA.

Protocolo: 1018195


